2024 年 12 月吉日

PTA 会員の皆様

千田小学校 PTA 運営委員会

福山市 PTA 連合会からの退会について

平素より PTA 活動にご理解・ご協力いただきありがとうございます。

福山市の小中学校は「福山市 PTA 連合会（市 P 連）」に加入をしております。

千田小学校も長らく加入しておりましたが、PTA を取り巻く昨今の状況、及び PTA 役員へ

の動員負担、PTA 会員への費用負担などの面から、PTA 運営委員会及び学校側とも協議し、

来年度の退会へ向けての検討を行い、臨時総会にて決議を行うことといたしました。

以下、退会を検討するに至った理由です。

① ニュースでも大きく報じられた岡山県 P 連の解散等、全国で退会・解散が進んで

います。福山市でも（現在確認できているところで）今年度すでに１つの学校が退会

済みです。今後、市 P 連の退会は加速していくものと思われます。

② 市 P連には 2022 年度に 223,944 円、2023 年度に 251,152円の会費を払っていますが、

それに見合った PTA 会員への還元がなされていない状況です。そのお金は学校及び

子どもたちに還元した方が良いのではないかと考えています。

③ PTA 役員には総会・会議・研修会・球技大会等への参加・動員が課せられており大きな

負担となっています。

④ 上部団体の「日本 PTA 全国協議会」は、内閣府より不適切な運営が行われている

疑いがあるとして報告を求められるような状況です。

退会によって変わること。

① 県 P の保険に加入できなくなりますので、同等の PTA 保証制度に加入します。個人で

加入している「小学生・中学生総合保障制度」は利用できなくなります（令和 6年 4月

以降）。

② 加茂・幸千ブロックの活動（講演会・球技大会等）はなくなります。今後はコニュニ

ティースクール活動を通して、御幸小学校・幸千中学校との連携を学校と共に図ってい

きます。